



ETATS FINANCIERS 2023

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Association F.F.D.S.B.

69 Boulevard Richard Lenoir
75011 PARIS 11

Sommaire

1. Comptes annuels	1
Rapport de présentation des comptes annuels	3
Bilan actif	4
Bilan passif	5
Compte de résultat	6
Annexe	9
<i>Règles et méthodes comptables</i>	10
<i>Faits caractéristiques</i>	12
<i>Notes sur le bilan</i>	13
<i>Notes sur le compte de résultat</i>	19
<i>Autres informations</i>	20
2. Détail des comptes	25
Bilan détaillé	27
Compte de résultat détaillé	31

Comptes annuels

Rapport de présentation des comptes annuels

Conformément à nos accords, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association F.F.D.S.B. relatifs à l'exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 19 pages, se caractérisent par les données suivantes :

	Montant en Euros
Total bilan	4 239 220
Total des ressources	879 889
Résultat net comptable (Excédent)	34 076

Fait à Mont Saint Aignan,
Signé électroniquement le 07/03/2024 par
Franck Duclos



Franck DUCLOS
Expert-Comptable

Bilan actif

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2023	Net au 31/12/2022
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Concessions, licences, logiciels, droits et valeurs similaires	48 356	48 356		
Autres immobilisations incorporelles	1 170	1 170		
Immobilisations corporelles				
Constructions	1 318 266	498 214	820 053	853 009
Autres immobilisations corporelles	237 028	221 112	15 917	21 691
Immobilisations financières				
Autres titres immobilisés	70 092		70 092	68 723
Autres immobilisations financières	155		155	155
Total I	1 675 068	768 851	906 216	943 579
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Marchandises	228 623	4 665	223 958	278 128
Avances et acomptes versés sur commandes	23 732		23 732	23 732
Créances				
Créances usagers et comptes rattachés	11 810	2 198	9 612	12 946
Autres créances	184 114		184 114	42 732
Autres postes de l'actif circulant				
Disponibilités	2 849 322		2 849 322	2 779 855
Charges constatés d'avance	42 265		42 265	64 568
Total II	3 339 867	6 863	3 333 004	3 201 961
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	5 014 935	775 715	4 239 220	4 145 540
Legs nets à réaliser :				
acceptés par les organes statutairements compétents				
autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre :				

Bilan passif

	au 31/12/2023	au 31/12/2022
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Autres fonds propres	99 914	99 914
Fonds propres avec droit de reprise		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles	76 379	76 379
Autres réserves	3 735 123	3 784 381
Excédent ou déficit de l'exercice	34 076	-49 259
Situation nette (sous-total)	3 945 491	3 911 415
Total I	3 945 491	3 911 415
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds dédiés	4 000	500
Total II	4 000	500
PROVISIONS		
DETTES		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	34	50
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	65 857	111 980
Dettes fiscales et sociales	27 298	16 357
Autres dettes	688	40 000
Produits constatés d'avance	195 851	65 238
Total IV	289 729	233 624
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	4 239 220	4 145 540
(1) Dont à plus d'un an (a)	160 000	
Dont à moins d'un an (a)	129 729	
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque	34	
(3) Dont emprunts participatifs		
(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours		

Compte de résultat

	Exercice N 31/12/2023	Exercice N-1 31/12/2022
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	130 000	130 000
Ventes de biens et de services		
Ventes de biens	269 450	199 354
Ventes de prestations de services	171 820	252 629
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	40 714	98 479
Ressources liées à la générosité du public	267 905	262 750
Dont Dons manuels	17 126	11 950
Dont Mécénats	250 779	250 800
Reprises sur amort., dépréciations, provisions et transferts de charges	6 084	5 328
Utilisation des fonds dédiés		30 000
Autres produits	1 154	1 109
Total I	887 127	979 649
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	251 388	462 908
Variation des stocks	60 019	-203 622
Autres achats et charges externes	398 102	565 873
Aides financières	4 565	28 800
Impôts, taxes et versements assimilés	9 750	3 308
Salaires et traitements	97 685	91 907
Charges sociales	33 852	34 299
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	41 396	47 370
Reports en fonds dédiés	3 500	500
Autres charges	1 962	4 286
Total II	902 218	1 035 630
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-15 091	-55 981
PRODUITS FINANCIERS		
Autres intérêts et produits assimilés	61 445	9 215
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	68	119
Total III	61 514	9 334
CHARGES FINANCIERES		
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	61 514	9 334

Compte de résultat

	Exercice N 31/12/2023	Exercice N-1 31/12/2022
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	46 423	-46 647
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		12
Total V		12
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		268
Total VI		268
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)		-257
Impôts sur les bénéfices (VIII)	12 347	2 355
Total des produits (I+III+V)	948 641	988 994
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	914 565	1 038 253
EXCEDENT OU DEFICIT	34 076	-49 259

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Bénévolat	33 735	39 022
Total	33 735	39 022
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Personnel bénévole	33 735	39 022
Total	33 735	39 022

Annexe

Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : F.F.D.S.B.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2023, dont le total est de 4 239 220 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégagant un excédent de 34 076 Euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre

La Fédération Française pour le Don de Sang Bénévole a pour objet social la promotion du don de sang en France, en l'absence de toute rémunération des dons.

La Fédération fournit aux Amicales de Donneurs de Sang Bénévoles du matériel de promotion et informe les donateurs des actualités liées au don du sang au travers d'une revue trimestrielle.

Pour ce faire, elle achète des gadgets siglés qu'elle rétrocède sans marge aux Amicales et prend en charge la rédaction, l'impression et l'envoi de sa revue moyennant un abonnement modique.

Par ailleurs, la Fédération travaille en partenariat avec le Ministère de la Santé, l'Etablissement Français du Sang et le Laboratoire Français des Biotechnologies afin de garantir la qualité des produits sanguins et de développer de nouvelles techniques dans les domaines du prélèvement et du traitement de ces produits.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2023 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention particulière, les montants sont exprimés en Euros.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Règles et méthodes comptables

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue, à savoir :

- * Constructions : 40 ans
- * Installations générales, agencements et aménagements divers : 5 à 15 ans
- * Matériel de bureau : 3 à 5 ans
- * Matériel informatique : 4 ans
- * Mobilier : 3 à 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Stocks

Les coûts d'acquisition des stocks comprennent le prix d'achat, les droits de douane et autres taxes, à l'exclusion des taxes ultérieurement récupérables par l'entité auprès des administrations fiscales, ainsi que les frais de transport, de manutention et autres coûts directement attribuables au coût de revient des matières premières, des marchandises, des encours de production et des produits finis. Les rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement et autres éléments similaires sont déduits pour déterminer les coûts d'acquisition.

Les stocks sont évalués suivant la méthode du premier entré, premier sorti. Pour des raisons pratiques et sauf écart significatif, le dernier prix d'achat connu a été retenu.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Faits caractéristiques

Faits essentiels de l'exercice ayant une incidence comptable

Il n'a pas été relevé d'éléments significatifs ayant un impact sur la continuité d'exploitation.

Autres éléments significatifs

Evolution des placements de trésorerie

Afin de diversifier ses placements de trésorerie, la Fédération a utilisé une partie des fonds placés sur un livret d'épargne pour souscrire des emprunts à terme sur lesquels la fiscalité est moins élevée. Le total des fonds placés s'élève à 599 180 €.

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	49 526			49 526
Immobilisations incorporelles	49 526			49 526
- Terrains				
- Constructions sur sol propre	1 318 266			1 318 266
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers	168 212			168 212
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	75 397	1 537	8 117	68 816
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	1 561 875	1 537	8 117	1 555 295
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés	68 723	1 369		70 092
- Prêts et autres immobilisations financières	155			155
Immobilisations financières	68 878	1 369		70 247
ACTIF IMMOBILISE	1 680 279	2 906	8 117	1 675 068

Notes sur le bilan

Immobilisations financières

Les immobilisations financières sont constituées des éléments suivants :

- Parts sociales du Crédit Mutuel : 70 092 €
- Dépôt de garantie versé : 155 €

Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentation	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	49 526			49 526
Immobilisations incorporelles	49 526			49 526
- Terrains				
- Constructions sur sol propre	465 257	32 957		498 214
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers	150 187	5 890		156 078
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	71 730	1 421	8 117	65 034
- Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles	687 174	40 268	8 117	719 325
Total	736 700	40 268	8 117	768 851

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 238 345 Euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres	155		155
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés	11 810	11 810	
Autres	184 114	64 114	120 000
Charges constatées d'avance	42 265	42 265	
Total	238 345	118 190	120 155
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Produits à recevoir

	Montant
Clients - factures à établir	9 612
Intérêts courus à recevoir	54 681
Total	64 293

Notes sur le bilan

Dépréciation des actifs

Les flux s'analysent comme suit :

	Dépréciations au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice	Dépréciations à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Immobilisations financières				
Stocks	10 514		5 849	4 665
Créances et Valeurs mobilières	1 306	1 127	236	2 198
Total	11 820	1 127	6 084	6 863
Répartition des dotations et reprises :				
Exploitation		1 127	6 084	
Financières				
Exceptionnelles				

Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	99 914				99 914
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	3 860 760	-49 259			3 811 501
Report à Nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice	-49 259	49 259	34 076		34 076
Situation nette	3 911 415		34 076		3 945 491
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commodat)					
TOTAL	3 911 415		34 076		3 945 491

Notes sur le bilan

Dettes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 289 729 Euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine	34	34		
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	65 857	65 857		
Dettes fiscales et sociales	27 298	27 298		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	688	688		
Produits constatés d'avance	195 851	35 851	160 000	
Total	289 729	129 729	160 000	
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice				
(**) Dont envers les associés				

Charges à payer

	Montant
Factures non parvenues	38 721
Banque - Intérêts courus	34
Provision congés à payer	5 730
Charges sociales s/congés à payer	1 870
Etat - autres charges à payer	1 145
Total	47 500

Notes sur le bilan

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
Charges constatées d'avance	42 265		
Total	42 265		

Produits constatés d'avance

	Produits d'exploitation	Produits Financiers	Produits Exceptionnels
Abonnements d'avance	35 851		
Subvention 2024-2027	160 000		
Total	195 851		

Notes sur le compte de résultat

Chiffre d'affaires et ressources

Répartition par secteur d'activité

Secteur d'activité	31/12/2023
Abonnements revue	110 622
Matériel de promotion	209 685
Calendriers - Agendas	59 765
Mérite du sang	37 037
Port refacturé	24 156
Autres produits	5
Cotisations des membres	130 000
TOTAL	571 270

Charges et produits d'exploitation et financiers

Rémunération des commissaires aux comptes

Commissaire aux comptes Titulaire

Honoraire de certification des comptes : 8 715 Euros

Honoraire des autres services : 0 Euros

Subventions d'exploitation

Concours publics et subventions

	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Total
Concours publics						
Subventions d'exploitation					40 714	40 714
Subventions d'équilibre						
Subventions d'investissement						
						40 714

Autres informations

Effectif

Effectif moyen du personnel : 3 personnes.

	Effectif Hommes	Effectif Femmes	Effectif Total	Effectif équivalent (Temps plein)
Cadres		1	1	1
Employés	1	1	2	2
Ouvriers				
Contrat Emploi Solidarité				
Contrat de Qualification				
Contrat Retour Emploi				
Contrat initiative Emploi				
Total	1	2	3	3

Contributions volontaires

Les contributions volontaires sont constituées du temps passé par des bénévoles pour des travaux de saisie comptable et de secrétariat, de travaux informatiques, de rédaction de la revue et de préparation d'expéditions.

Les travaux de saisie comptable, de secrétariat et de préparation d'expéditions ont été évaluées au taux horaire moyen du personnel salarié de secrétariat. Les travaux de rédaction de la revue et de maintenance informatique ont été évalués en considérant le taux horaire médian pour des professions équivalentes.

Les charges sociales ont été valorisées en utilisant le taux moyen des charges sociales et fiscales sur les salaires.

Donations

Fonds dédiés

Ressources provenant de la générosité du public

	A l'ouverture de l'exercice	Reports A	Utilisations Montant global B	Utilisations Dont rembours.	Transferts C	A la clôture de l'exercice Montant global A - B + C	A la clôture de l'exercice Dont fonds dédiés
Congrès 2024	500	3 500				4 000	
Sous total	500	3 500				4 000	
Sous total							
TOTAL	500	3 500				4 000	

Autres informations

Compte de Résultat par origine et destination

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	Exercice N 31/12/2023	Exercice N	Exercice N-1 31/12/2022	Exercice N-1
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - Produits liés à la générosité du public				
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	17 126	17 126	11 950	11 950
- Legs, donations et assurances-vie				
- Mécénat	250 779	250 779	250 800	250 800
1.3 Autres produits liés à la générosité du public				
2 - Produits non liés à la générosité du public				
2.1 Cotisations avec contrepartie	130 000		130 000	
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie				
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	503 937		462 437	
3 - Subventions et autres concours publics	40 714		98 479	
4 - Reprises sur provisions et dépréciations	6 084		5 328	
5 - Utilisations des fonds dédiés antérieurs			30 000	
Total	948 641	267 905	988 994	262 750
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - Missions sociales				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	450 764	55 416	629 480	63 631
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
2 - Frais de recherche de fonds				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	20 995	20 995	22 039	22 039
2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
3 - Frais de fonctionnement	425 832	191 494	375 894	177 081
4 - Dotations aux provisions et dépréciations	1 127		7 985	
5 - Impôt sur les bénéfices	12 347		2 355	
6 - Reports en fonds dédiés de l'exercice	3 500		500	
Total	914 565	267 905	1 038 253	262 750
Excédent ou Déficit	34 076		-49 259	

Autres informations

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	Exercice N 31/12/2023 TOTAL	Exercice N Dont générosité du public	Exercice N-1 31/12/2022 TOTAL	Exercice N-1 Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - Contributions volontaires liées à la générosité du public				
Bénévolat				
Prestations en nature				
Dons en nature				
2 - Contributions volontaires non liées à la générosité du public				
Bénévolat	33 735		39 022	
Prestations en nature				
Dons en nature				
3 - Concours public en nature				
Prestations en nature				
Dons en nature				
Total	33 735		39 022	
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - Contributions volontaires aux missions sociales				
Réalisées en France	10 794		12 620	
Réalisées à l'étranger				
2 - Contributions volontaires à la recherche de fonds	1 755		1 086	
3 - Contributions volontaires au fonctionnement	21 186		25 317	
Total	33 735		39 022	

Annexe au compte de résultat par origine et destination

Les produits figurant dans la rubrique "Autres produits non liés à la générosité du public" sont, essentiellement, constitués des ventes de matériel de promotion et des abonnements à la revue.

Les missions sociales recouvrent les coûts d'acquisition du matériel de promotion, de fabrication de la revue ainsi que les distributions de matériel gratuit lors de manifestations particulières.

Autres informations

Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public

	Exercice N 31/12/2023	Exercice N-1 31/12/2022
EMPLOIS PAR DESTINATION		
1 - Missions sociales		
1.1 Réalisées en France		
- Actions réalisées par l'organisme	55 416	63 631
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France		
1.2. Réalisées à l'étranger		
- Actions réalisées par l'organisme		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France		
2 - Frais de recherche de fonds		
2.1. Frais d'appel à la générosité du public	20 995	22 039
2.2. Frais de recherche d'autres ressources		
3 - Frais de fonctionnement	191 494	177 081
Total des emplois	267 905	262 750
4 - Dotations aux provisions et dépréciations		
5 - Reports en fonds dédiés de l'exercice		
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
Total	267 905	262 750
RESSOURCES PAR ORIGINE		
1 - Ressources liées à la générosité du public		
1.1 Cotisations sans contrepartie		
1.2 Dons, legs et mécénats		
- Dons manuels	17 126	11 950
- Legs, donations et assurances-vie		
- Mécénats	250 779	250 800
1.3 Autres ressources liées à la générosité du public		
Total des ressources	267 905	262 750
2 - Reprises sur provisions et dépréciations		
3 - Utilisations des fonds dédiés de l'exercice		
DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
Total	267 905	262 750

Détail des comptes

Bilan détaillé

ACTIF

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2023	Net au 31/12/2022
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Concessions, licences, logiciels, droits et valeurs similaires				
20510000 - Site Internet FFDSB	47 326		47 326	47 326
20510100 - Site Internet musée transfusion	1 030		1 030	1 030
28051000 - Amorts site FFDSB		47 326	-47 326	-47 326
28052000 - Amorts site musée transfusion		1 030	-1 030	-1 030
	48 356	48 356		
Autres immobilisations incorporelles				
20800100 - Logiciels	1 170		1 170	1 170
28080000 - Amorts logiciels		1 170	-1 170	-1 170
	1 170	1 170		
Immobilisations corporelles				
Constructions				
21310100 - Immeuble	1 318 266		1 318 266	1 318 266
28131000 - Amorts immeuble		498 214	-498 214	-465 257
	1 318 266	498 214	820 053	853 009
Autres immobilisations corporelles				
21810100 - Agencements divers	168 212		168 212	168 212
21830000 - Matériel de bureau	17 895		17 895	22 116
21830100 - Matériel audiovisuel	2 639		2 639	2 639
21840100 - Mobilier	48 283		48 283	50 641
28181000 - Amorts agencements divers		156 078	-156 078	-150 187
28183100 - Amorts matériel de bureau		16 752	-16 752	-21 089
28184100 - Amorts mobilier		48 283	-48 283	-50 641
	237 028	221 112	15 917	21 691
Immobilisations financières				
Autres titres immobilisés				
27100000 - Parts Crédit Mutuel	70 092		70 092	68 723
	70 092		70 092	68 723
Autres immobilisations financières				
27510000 - Dépôts versés	155		155	155
	155		155	155
Total I	1 675 068	768 851	906 216	943 579
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Marchandises				
37000100 - Stocks	228 623		228 623	288 642
39700000 - Prov.dép.stocks		4 665	-4 665	-10 514
	228 623	4 665	223 958	278 128
Avances et acomptes versés sur commandes				
40910000 - Fournisseurs - acomptes s/commandes	23 732		23 732	23 732
	23 732		23 732	23 732
Créances				
Créances usagers et comptes rattachés				
41110000 - Clients	2 198		2 198	2 941
41810000 - Clients - factures à établir	9 612		9 612	11 312
49100000 - Dépréciations comptes clients		2 198	-2 198	-1 306
	11 810	2 198	9 612	12 946
Autres créances				
40110100 - Fournisseurs débiteurs	105		105	105
44100000 - Subventions à recevoir	160 000		160 000	40 000
44566000 - TVA déductible s/aut.biens et sces				705
44567000 - Crédit de TVA à reporter	1 224		1 224	1 539
44586000 - TVA sur factures non parvenues	785		785	
45100000 - Comité organisation Congrès	22 000		22 000	
46870000 - Divers - produits à recevoir				383
	184 114		184 114	42 732

Bilan détaillé

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2023	Net au 31/12/2022
Autres postes de l'actif circulant				
Disponibilités				
51200000 - Crédit Mutuel Montmartre	5 100		5 100	5 100
51200500 - Crédit Mutuel République	192 936		192 936	787 140
51211000 - Société Générale	181 440		181 440	75 209
51212000 - Paypal	448		448	448
51213000 - Copartis - titres	3 512		3 512	
51230000 - Crédit Mutuel livret bleu	589 772		589 772	27 523
51232000 - Société Générale livret	1 006 881		1 006 881	1 700 000
51271900 - CAT Société Générale	210 934		210 934	8 045
51272400 - CAT Crédit Mutuel 010				97 000
51272500 - CAT Crédit Mutuel 011				68 000
51272600 - CLN Itraxx Europe series 39	100 000		100 000	
51272700 - CLN Air France	100 000		100 000	
51272800 - CLN Allianz	99 180		99 180	
51272900 - CLN BBVA Stellantis	200 000		200 000	
51273000 - NTS Goldman Sachs	100 000		100 000	
51400000 - La Banque Postale	4 279		4 279	4 086
51870000 - Intérêts courus à recevoir	54 681		54 681	6 883
53100000 - Caisse	160		160	422
	2 849 322		2 849 322	2 779 855
Charges constatés d'avance				
48600000 - Charges constatées d'avance	42 265		42 265	64 568
	42 265		42 265	64 568
Total II	3 339 867	6 863	3 333 004	3 201 961
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	5 014 935	775 715	4 239 220	4 145 540

Bilan détaillé

PASSIF

	au 31/12/2023	au 31/12/2022
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Autres fonds propres		
10240000 - Apports sans droit de reprise	99 914	99 914
	99 914	99 914
Fonds propres avec droit de reprise		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
10620100 - Dotation statutaire	76 379	76 379
	76 379	76 379
Autres réserves		
10680100 - Réserves diverses	2 416 857	2 466 115
10680200 - Réserve spécifique immobilier	1 318 266	1 318 266
	3 735 123	3 784 381
Excédent ou déficit de l'exercice	34 076	-49 259
Situation nette (sous-total)	3 945 491	3 911 415
Total I	3 945 491	3 911 415
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds dédiés		
19610000 - Fonds dédié congrès 2024	4 000	500
	4 000	500
Total II	4 000	500
PROVISIONS		
DETTES		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
51860000 - Banque - Intérêts courus	34	50
	34	50
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
40110000 - Fournisseurs	27 136	79 342
40800000 - Factures non parvenues	38 721	32 638
	65 857	111 980
Dettes fiscales et sociales		
42820000 - Provision congés à payer	5 730	5 120
43100000 - URSSAF	4 914	4 660
43720000 - Malakoff Médéric	1 187	1 214
43730000 - Chorum	813	763
43820000 - Charges sociales s/congés à payer	1 870	1 830
44210000 - Etat - PAS	437	415
44400000 - Etat - impôts sur les bénéfices	11 202	2 355
44860000 - Etat - autres charges à payer	1 145	
	27 298	16 357
Autres dettes		
46790000 - Créiteurs divers	688	
46860000 - Divers - charges à payer		40 000
	688	40 000
Produits constatés d'avance		
48700100 - Abonnements d'avance	35 851	25 238
48750000 - Produits constatés d'avance	160 000	40 000
	195 851	65 238
Total IV	289 729	233 624

Bilan détaillé

	au 31/12/2023	au 31/12/2022
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	4 239 220	4 145 540

Compte de résultat détaillé

	Exercice N 31/12/2023	Exercice N-1 31/12/2022
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
75610000 - Cotisations fédérales	130 000	130 000
	130 000	130 000
Ventes de biens et de services		
Ventes de biens		
70710000 - Matériel de promotion	208 245	146 085
70720000 - Calendriers-Agendas	59 765	53 269
70750000 - Matériel de promotion sans marge	1 440	
	269 450	199 354
Ventes de prestations de services		
70120000 - Abonnements	110 622	110 396
70800000 - Mérite du sang	37 037	19 203
70814000 - Inscriptions congrès fédéral		101 220
70820000 - Commissions et courtages		383
70850000 - Ports et frais facturés	24 156	21 213
70860000 - Frais de traitement de commandes	5	215
	171 820	252 629
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
74206000 - Subvention EFS	40 000	40 000
74207000 - Participation AG - séminaires	714	234
74208000 - Subventions congrès fédéral		57 500
74300000 - Aides à l'embauche		745
	40 714	98 479
Ressources liées à la générosité du public		
75411100 - Dons directs	6 747	7 010
75411200 - Dons permanents	912	765
75411300 - Dons suite décès	3 485	1 395
75411400 - Dons Fidélis fidélisation	850	1 055
75411500 - Dons soutien journal	234	288
75412000 - Abandons de frais	4 898	1 438
75420100 - Mécénat fidélisation	163 056	166 945
75420200 - Mécénat inactifs	52 665	32 155
75420300 - Mécénat hors Outsourcia	1 558	11 150
75420400 - Mécénat partenaires	30 000	40 000
75420500 - Mécénat structures FFDSB		50
75420600 - Mécénat congrès	3 500	500
	267 905	262 750
Dont Dons manuels	17 126	11 950
Dont Mécénats	250 779	250 800
Reprises sur amort., dépréciations, provisions et transferts de charges		
78173000 - Repris.s/prov.dépréc. stocks	5 849	3 022
78174000 - Repris.s/prov.dépréc. créances	236	2 306
79100000 - Transfert de charges d'exploitation		
	6 084	5 328
Utilisation des fonds dédiés		
78940000 - Report sur subventions attribuées		30 000
		30 000
Autres produits		
75800000 - Produits divers gestion courante	104	59
75881000 - Jetons de présence	1 050	1 050
	1 154	1 109
Total I	887 127	979 649
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
60700000 - Achats matériel promotion	143 132	378 351

Compte de résultat détaillé

	Exercice N 31/12/2023	Exercice N-1 31/12/2022
60710000 - Achats distinctions-croix	42 554	29 498
60720000 - Achats calendriers-agendas	59 702	55 059
60750000 - Achats mat.promotion sans marge	6 000	
	251 388	462 908
Variation des stocks		
60370000 - Variat. stocks marchandises	60 019	-203 622
	60 019	-203 622
Autres achats et charges externes		
60210000 - Fournitures informatiques	5 303	1 891
60400000 - Impression revue	25 678	25 126
60600000 - Electricité	2 811	1 752
60630000 - Achats de petit équipement	362	4 084
60640000 - Achats fournitures administratives	4 240	2 902
61100000 - Sous-traitance revue	5 768	3 931
61320000 - Hébergement site Internet		29
61350000 - Location copieur	4 393	4 740
61353000 - Location système de sécurité	670	655
61410000 - Charges de copropriété	32 913	17 903
61500000 - Entretien et réparations	508	7 603
61510000 - Nettoyage bureaux	9 665	9 207
61560000 - Maintenance diverse	1 060	537
61561000 - Maintenance Avangarde	2 995	4 370
61562000 - Maintenance Sage	1 260	2 106
61600000 - Primes d'assurance	1 510	1 392
61610000 - Assurance locations	612	353
61830000 - Documentation technique	327	605
61850000 - Congrès fédéral		223 444
61850400 - Prestations formation	38	
61852000 - Frais colloques	1 456	
61855000 - Séminaire présidents UD	43 341	36 193
62260000 - Honoraires	26 403	26 383
62261000 - Honoraires fidélisation	20 995	22 039
62263000 - Honoraires avocat	6 600	
62270000 - Frais d'actes et contentieux	120	
62340000 - Cadeaux	60	50
62360000 - Matériel gratuit	28 619	32 071
62361500 - Matériel gratuit DSE	1 420	2 760
62370000 - Campagne nationale promotion	20 812	
62380000 - Divers (pourboires, dons courants)	180	420
62500000 - Déplacements administrateurs	79 557	67 271
62570000 - Réceptions	45	382
62600000 - Affranchissements	39	26
62600100 - Affranchissement colis	28 635	27 007
62600200 - Routage revue	22 813	22 818
62610000 - Téléphone	6 700	6 191
62630000 - Internet	499	477
62631000 - Abonnement e-mailing	1 440	1 335
62640000 - Mail business	4 413	5 213
62700000 - Services bancaires	1 718	1 778
62780000 - Frais Copartis	308	
62810000 - Cotisations	1 815	830
	398 102	565 873

Compte de résultat détaillé

	Exercice N 31/12/2023	Exercice N-1 31/12/2022
Aides financières		
65700000 - Aides financières octroyées	4 565	8 800
65710000 - Prix Arnault Tzanck		20 000
	4 565	28 800
Impôts, taxes et versements assimilés		
63330000 - Formation continue	514	485
63512000 - Taxes foncières	9 236	2 823
	9 750	3 308
Salaires et traitements		
64110000 - Salaires bruts	93 410	87 877
64120000 - Congés payés	610	710
64136000 - Prime partage de la valeur	1 450	1 450
64140000 - Indemnités transport	2 215	1 871
	97 685	91 907
Charges sociales		
64510000 - Cot.sécurité sociale	22 031	20 702
64530000 - Cot.retraite	5 707	7 044
64531000 - Cot.retraite rappel		844
64550000 - Cot.prévoyance	2 265	2 136
64580000 - Charges sur congés payés	40	200
64750000 - Médecine du travail et pharmacie	341	267
64800000 - Tickets restaurant	3 468	3 106
	33 852	34 299
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
68112000 - Dot. amort. s/immobil. corporel.	40 268	39 385
68173000 - Dot. prov. dépréc. stocks en-cours		7 985
68174000 - Dot. prov. dépréc. créances clients	1 127	
	41 396	47 370
Reports en fonds dédiés		
68960000 - Report en fonds dédiés s/AGP	3 500	500
	3 500	500
Autres charges		
65160000 - Droits d'auteurs	1 047	4 237
65400000 - Pertes s/créances irrécouvrables	507	
65800000 - Charges diverses gestion courante	408	49
	1 962	4 286
Total II	902 218	1 035 630
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-15 091	-55 981
PRODUITS FINANCIERS		
Autres intérêts et produits assimilés		
76400000 - Revenus des VMP	61 445	9 215
	61 445	9 215
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
79610000 - Ristourne TR	68	119
	68	119
Total III	61 514	9 334
CHARGES FINANCIERES		
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	61 514	9 334

Compte de résultat détaillé

	Exercice N 31/12/2023	Exercice N-1 31/12/2022
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	46 423	-46 647
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
77180000 - Autres produits except. de gestion		12
		12
Total V		12
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		
67120000 - Pénalités et amendes		268
		268
Total VI		268
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)		-257
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
69500000 - Impôts sur les bénéfices	12 347	2 355
	12 347	2 355
Total des produits (I+III+V)	948 641	988 994
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	914 565	1 038 253
EXCEDENT OU DEFICIT	34 076	-49 259